中共怀化市委办公室

2020年部门整体支出绩效评价报告

根据《怀化市财政局关于开展2020年度市级财政资金绩效自评工作的通知》(怀财绩〔2020〕48号)精神,现将怀化市委办公室2020年部门整体支出绩效自评如下:

一、部门概况

（一）部门基本情况

市委办公室为正处级行政机构单位，现有24个内设职能科室和4个事业单位（信息中心、涉密载体销毁中心、海峡文化交流中心、市专用通信局）。编制情况为74个行政编（含市保密办8个），12个工勤编，16个事业编。年末在职人数83人，退休人数37人。
主要职责有：一是负责市委重要会议的准备和组织协调工作，负责组织安排市委领导同志公务活动，办理市委领导同志交办的事项。

二是负责市委日常文书的处理，负责市委文件和市委领导同志文稿的起草、校核、印发工作；负责党委（党组）规范性文件的审核、备案、清理，服务市委领导地方立法工作，协调市委法律顾问服务相关的职能。
三是负责中央、省委重大方针政策和中央、省委、市委重要工作部署贯彻落实的督促检查，负责省、市委重要指示及省、市委领导同志重要批示的传达、催办、落实；组织办理人大代表有关建议、政协委员有关提案。负责市委及市委各部委年度督查检查考核计划的归口审核和全市性年度督查检查考核计划的统一报批、监督实施的职能。
四是围绕省、市委工作部署，收集意见，及时、准确、全面地向中央、省委、市委报送信息，反映有关动态，综合调研等；负责以市委名义向省委请示报告工作的归口、把关工作，负责统筹、指导、督促全市党组织重大事项报告工作的职能；

五是负责统筹协调全市年度绩效评估工作。承担省对市州绩效评估的日常工作，负责目标任务分解、日常调度分析、专项督查督办。具体组织实施市对县市区绩效评估工作，制定年度绩效评估实施方案，推进绩效评估信息化管理工作。

六是负责市委值班工作，及时向市委领导同志报送重要情况，协助处理市直各部门和各县（市、区）向市委反映的重要问题，协调有关部门的工作关系。

七是负责负责全市电子政务内网、党政专用通信网规划、建设和管理，负责全市电子文件管理工作，做好党政机关电子公文系统安全可靠应用推进、市直单位信息化建设项目前置审查工作的职能；负责中央、省委文件和党、政、军领导机关机要件的传递工作。

八是负责全市保密工作的规划、宣传教育、指导协调、监督管理和失泄密案件的查处工作等。

九是负责市委外事工作委员会办公室的日常工作。负责全市涉外事务的管理、协调和指导工作。负责全市因公出国（境）的管理和指导工作，并配合对外宣传部门做好涉外新闻报道工作。管理协调和指导全市港澳事务，负责我市与港澳地区的联络工作和我市人员因公赴港澳的审核、报批工作和港澳地区来我市团组的接待。
十是负责督促、检查全市各地各部门贯彻执行党和国家对台方针、政策和各项涉台法律法规以及国台办、省台办有关对台交流交往精神；负责全市（除经贸类）因公应邀赴台审批工作和指导全市涉台交流交往工作以及全市海峡两岸交流基地管理工作和对台新闻宣传工作。

十一是负责全市档案事业的发展规划、组织协调，全市档案工作的监督和指导，全市档案法规的宣传教育以及依法查处档案违法行为的职能。负责管理市档案馆。
（二）部门整体收支情况

本年收入：4815.42万元，年初安排1465.09万元，上年收入2939.2万元，本年收入比上年增加约1876.12万元，比年初安排增加了3350.33万元。
本年支出：2995.56万元，年初安排1465.09万元，上年支出1903.09万元，本年支出比上年增加1092.47万元，比年初安排增加1530.47万元。

原因：一是机构改革后增加了人员编制，且工作职能和任务增多；二是12月份下拨安可替代工程19000，内网横向网建设项目资金800多万，项目还没启动。

二、部门整体支出管理及使用情况

（一）部门基本支出概述

2020年我办严格按照厉行节约要求把关开支三公经费，全年无超标开支。2020年度“三公”经费总额为106.61万元，公务用车运行维护费为94.13万元、公务接待费12.47万元。比上年略有增长。导致运行经费和三公经费增加的原因是2020年本办新购置一辆专用设备车。公务接待1032批次，共1749人。

2020年会议费完成29820元，比上年减少19570元，下降36.32%。

2020年培训费完成129678元，比上年增加1917元，增长1.5%。
（二）资金使用、固定资产的管理情况
为了加强财务管理，规范经费收支，制定了新的经费管理制度、固定资产管理实施办法、物资采购管理办法、公务接待管理办法等相关制度。加强了部门资金的使用管理，坚持勤俭节约，反对奢侈浪费，按制度办事，确保每一分钱都落到实处，每一环节按程序进行，部门财务管理工作做到了细、严、实。具体如下：

人员经费支出严格落实规范津补贴相关规定，没有出现违规发放津补贴、实物现象。

严控日常公用经费开支，资金使用无虚列支出及随意使用现象。严格实行“一人一卡”实名公务卡报账制度，无大额现金支付现象。对改进公文办理，提高办文质量和效率提出了补充规定，对以市委名义召开的会议，进行了严格审批和规定，降低了行政成本。

按规定时间、内容委托市财政局，在怀化财政门户网站上公开了预决算信息，并做到了信息资料真实、准确。

4、严格选人用人，没有出现超编现象。

5、加强固定资产管理。对单价在1000元以上、使用期限在1年以上，基本保持物品形态的办公设备、生活设施和有关用具均列入固定资产名录。①凡属于政府采购目录范围内的工程、办公设备、办公家具等，在办公室编制预算前，由科（室、局、中心）根据实际需要编制采购计划，说明购置依据和理由。采购由负责采购人员按照《怀化市市直行政事业单位2015年国有资产配置预算限额标准》（怀财资〔2014〕155号）填报《怀化市市直行政事业单位资产配置审批表》，报市财政局资产管理科备案后，按规定程序进行采购、报账，列入固定资产总账。②保管。由财会科对配置资产进行登记，建立资产卡片，将相关信息录入 资产管理信息系统，实行一物一条码，专人使用专人保管。③处置。固定资产的调配、处置、报废，由办公室按有关规定和程序统一处理，任何人不得私自处理。④清查。由财会科定期对资产进行清查盘点，做到账实相符，保持账、物、卡一致。对报废、损坏、遗失等盘亏的固定资产，查明原因，视情况作相关处理。

　　三、部门整体支出绩效情况

主要工作情况
一是充分发挥沟通上下、联系左右、协调各方的作用。对上，严格执行请示报告制度，主动密切与上级有关部门的沟通联系，严格按程序向市委请示报告工作，牵头做好向省委和省委办公厅请示报告工作，以市委名义向省委报告工作22件，以市委办名义向省委办公厅报告3件、报备外出人数7人次。对内，进一步梳理和完善机构改革后办文、办会、办事等23项制度以及工作流程和路线图，从而使工作目标更明确，责任更明晰，重点更突出、效果更明显，特别是面对突如其来的新冠肺炎疫情，迅速启动值班、信息、文电、督查、后勤保障、外事等重要部门重要岗位24小时值班轮班制度，落实党委领导、政府主体、部门协同、市县乡村联动的防控指挥体系，确保疫情防控指令得到马上传达、马上落实、马上跟进、马上反馈。对外，建立四大家秘书长联席会议制度，加强对全市重大会议活动安排和重要工作的统筹协调，统一方向步调；注重加强与兄弟市州的联系，学习经验，借鉴成果。对下，扎实开展业务指导，先后举办党办业务、信息等知识培训班，培训800余人次。
二是高标准高质量参政设谋。紧扣中央、省委和市委决策部署，围绕常态化疫情防控和经济社会发展、“六稳”“六保”、打赢“三大攻坚战”、决胜全面小康社会、“十四五”规划编制等课题，深入调研，形成《怀化市是如何提高疫情防控阻击战效率效果》《全面提升用网管网治网能力和水平》等15篇有影响、有价值的调研理论文章，其中6篇在《省委信息内部参考》《工作情况交流》等省级以上刊物发表。精心撰写各类文件、领导讲话、常委会参阅材料等570余篇；编发《市委常委会会议纪要》66次、《市委书记专题会议纪要》26次、《市委常委议事协调会议纪要》7期，编印《市委通报》41期、《情况交流》11期；并结合市委重大专项工作，编发《市委通报》（疫情防控专报）140期、《市委通报》（贯彻落实省委加强基层建设“1+5”文件、落实市委教育“1+7”文件、落实市委网信“1+6”文件、禁捕退捕、整治形式主义官僚主义、扫黑除恶、经济运行、解决农产品卖难问题专报）共计17期，较好发挥了以文辅政作用。向中办、省办报送信息2400余条次，被中办、省办采用500余条次，中办上稿质量系数排名全省第3；未出现漏报、瞒报、谎报现象。
三是精准精细统筹协调。牵头组织协调市委各类会议活动210余次，其中疫情防控关键期间（1月21日—5月1日）快速组织协调各类会议活动77次；组织协调市委主要领导专题调研、考察学习等公务活动150余次；衔接落实市委主要领导“三走访三签字”活动，共计走访乡镇81个、111个村（社区）；接待省部级以上领导20余人次，圆满完成各项任务。强化密级文件跟踪管理，全市未出现密级文件丢失情况；认真开展规范性文件审查、备案工作，共向省委报送市委规范性文件11个，及时率、报备率均达100%。严格执行办公室值班值守制度，实现来文、来电、来函以及各级各部门上报的紧急重大事情及时办理。扎实做好信访维稳和安全生产工作，共办理领导批示的群众来信来访批示件12件次、430封，接待各类上访195批次、1240余人，其中集访24批次、590余人；荣获“2020年度全市综治工作先进单位”“2020年度全市安全生产和消防工作先进单位”。认真贯彻执行中央八项规定及其实施细则精神和省委、市委实施办法，严格落实公务接待、财务管理、公车管理等各项制度，全部按工作流程报批。机要、保密、专用通信、档案工作守牢了底线，实现 “零差错、零事故”；全市党政专用通信二级网项目（一期）建设完成，安可替代工作完成32%的替代任务；市电子政务内网二期建设基本建成，实现机密级（含）以下文件的网络传输，满足各单位内部办公、管理、监督、决策需要；完成党委视频会议系统并入内网建设工作。扎实做好外事工作，协助市委慎终如始做好“外防输入”工作，全市未出现境外输入病例；规范因公出国（境）管理工作，审核因公出国（境）任务2批2人次；审发外国人来怀邀请函核实单2批2人次；与公安、法院建立合作机制，互相通报涉外案事件，协调处理涉外案事件6起。有序推进对台工作，全面发动台办系统干部、台胞台企参与抗疫，建立驻县、包片、督促台企防疫复工联络员制度，共募集款项及防疫物资价值共14万元，帮助支持20家台企在6月前全部复工复产；引进3家台资企业，总投资达6.9亿元；妥善处理国台办交办的台胞袁大民商品房纠纷案，维护了台胞的合法权益，得到了国台办的高度肯定；成功创建湖南（沅陵）台湾工业园，成为大湘西片区第1家、全省第10家省级台湾工业园；在怀化学院设立怀化市涉台教育基地，填补全省以大学为独立主体承接涉台教育工作的空白。
四、存在的主要问题

　　无

　　五、改进措施和建议

　　部门整体绩效评价工作是一项长期性的工作，专业性强，工作量大，建议财政有关部门进一步加强开展相关的业务工作培训，组织开展部门之间、单位之间的经验交流，切实推进绩效评价工作的开展。

PAGE
10